
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat fra mødet i KKR Midtjylland den 21. 
november 2023 

SAG-2024-00270 chbn / jhp 

 

Baggrund 

Referatet kan ses her: https://www.kl.dk/media/dtkiqdmv/referat-fra-moede-i-

kkr-midtjylland-den-21-november-2023.pdf  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender referatet fra mødet i KKR 

Midtjylland den 21. november 2023. 

 

  

 

Beslutning 

KKR Midtjylland godkendte referatet. 

 

  

https://www.kl.dk/media/dtkiqdmv/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-21-november-2023.pdf
https://www.kl.dk/media/dtkiqdmv/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-21-november-2023.pdf
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Orientering 

SAG-2024-00270 chbn / jhp 

 

Baggrund 

Under punktet orienteres om blandt andet: 

 

– Opfølgning på drøftelse vedrørende regionalpolitiske fora 

– Ungekonference den 4. marts 2024 

– Opdatering af rekrutteringsanalysen for velfærdsuddannelserne og analy-

se af afgange 

– Aflysning af mødet i kontaktudvalget den 7. marts 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Opfølgning på drøftelse vedrørende regionalpolitiske fora 

På seneste møde i KKR Midtjylland den 21. november 2023 drøftede KKR 

Midtjylland den kommunale deltagelse i de regionalpolitiske fora vedrøren-

de. ”arealer til den grønne omstilling” og ”reduceret forbrug”. I den forbindel-

se blev det bemærket, at f.eks. spørgsmålet om arealer til den grønne om-

stilling er en kommunal planlægningsopgave. KKR Midtjyllands formandskab 

blev bemyndiget til for hvert af de nedsatte fora at vurdere den kommunal-

politiske deltagelse og foretage eventuelle udpegninger i forlængelse heraf.  

 

På den baggrund sendte KKR formandskabet vedhæftede brev til regions-

rådsformanden, hvori det begrundes, hvorfor der fra kommunal side ikke 

udpeges repræsentanter til de to fora.  

 

./. Henvendelse til regionsrådsformanden vedrørende udpegningen til regio-

nalpolitiske fora 

./. Svar fra regionsrådsformanden på henvendelsen fra KKR formandskabet 

 

Ungekonference den 4. marts 2024 

I samarbejde med de regionale arbejdsmarkedsråd og regionsrådet afholdes 

fælles ungekonference den 4. marts 2024 med fokus på, hvordan kommu-

nerne kan arbejde med målgruppen inden for rammerne af et beskæftigel-

sessystem, der står over for reformer og besparelser. 
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På konferencen vil der i den forbindelse være fokus på, hvilke ønsker kom-

munerne og de midtjyske aktører har til den kommende reform, ligesom der 

sættes fokus på, hvordan et styrket samarbejde med civilsamfundet kan væ-

re en af vejene at gå i den fremtidige beskæftigelsesindsats. 

 

Tilmelding kan ske via dette link: Tilmelding 

 

Opdatering af analysen af behovet for velfærdsuddannede og analyse af af-

gange  

I tilknytning til analysen af behovet for velfærdsuddannede, 2022 – 2032, var 

der aftalt option på en midtvejsopdatering, som er igangsat og forventes at 

være færdig sommeren 2024. Samtidig gennemføres af de samme partnere 

(KKR, Region Midtjylland og Professionshøjskolen VIA) en analyse af af-

gangen fra professionerne særligt i begyndelsen på arbejdsmarkedet. Ana-

lyserne forventes at kunne blive præsenteret på KKR mødet den 7. juni 

2024. 

 

Aflysning af mødet i kontaktudvalget den 8. marts 2024 

Mødet i kontaktudvalget der skulle have været afholdt den 8. marts 2024 er i 

dialog med Region Midtjylland blevet aflyst. 

 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland tog orienteringerne til efterretning. 

 

  

https://rm.plan2learn.dk/kursusvalg.aspx?id=114793
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. De kommende økonomiforhandlinger for 2025 

SAG-2023-05223 haan 

 

Baggrund 

Forberedelsen af de kommende økonomiforhandlinger er gået i gang. Både 

på KØF og på repræsentantskabsmødet den 25. januar 2024 blev nogle af 

emnerne drøftet. Drøftelserne bærer præg af en kommunaløkonomi, som er 

mere presset end normalt. Samtidig kigger vi ind i et politisk forår, hvor det 

forventes, at regeringen kommer med udspil på flere store kommunale ser-

viceområder, som kan spille ind i forhandlingerne. Retningen på disse udspil 

kan gå flere veje, hvilket øger uforudsigeligheden i forløbet. 

 

KL’s bestyrelse ønsker på den baggrund med afsæt i møderne i de fem KKR  

i februar at få nogle input til opmærksomhedspunkter i det kommende for-

handlingsforløb for 2025. Drøftelsen rammesættes af et medlem af bestyrel-

sen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager en første runde på input til de kom-

mende økonomiforhandlinger samt drøfter rammerne for skattefastsættelsen 

for 2025. 

 

Sagsfremstilling 

Kommunernes økonomi er mange steder mere presset end tidligere år. 

Budgetlægningen for 2024 har i mange kommuner været særdeles vanske-

lig, og har krævet besparelser på kerneområderne. På udgiftssiden var især 

to elementer i fokus i den fælleskommunale dialog om budget 2024: rege-

ringens krav om administrative besparelser og udgiftsvæksten på det sociale 

område.  

 

Den fælleskommunale dialog om budget 2024 viste desuden, at skattefast-

sættelsen er et særligt opmærksomhedspunkt. Det endelige skatteresultat i 

2024 viste en betydelig overskridelse, ligesom valget mellem statsgaranti og 

selvbudgettering fyldte mere end vanligt. 

 

Parallelt med de aktuelle økonomiske udfordringer står den kommunale vel-

færdssektor over for en række store strukturelle udfordringer i form af bl.a. 

den demografiske udvikling, rekrutteringsudfordringer og stigende forvent-

ninger fra borgerne.  
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I forhold til anlægsrammen viser både budget 2024, og det forventede regn-

skab for 2023, at kommunerne har et stort anlægsbehov.  

 

Regeringen forventes frem mod økonomiforhandlingerne at komme med ud-

spil på centrale områder, som kan få betydning for forhandlingerne. Det 

gælder forslag til ny ældrelov og et udspil oven på Sundhedsstrukturkom-

missionens afrapportering. Hertil kommer, at det forventes, at regeringens 

folkeskoleudspil skal forhandles i foråret. Stort set alle kommunale vel-

færdsområder er derfor i spil, og det øger usikkerheden frem mod de kom-

mende økonomiforhandlinger for 2025. 

 

Beslutning 

Erik Flyvholm indledte drøftelsen med et oplæg. Oplægget vedlægges refe-

ratet. 

 

De efterfølgende drøftelser indgår i KL og KLs bestyrelses videre arbejde 

frem mod forhandlingerne om ØA25. 

 

 

  

3.2. Temarække i KKR - fremtidens kollektive mobilitet  

SAG-2022-03426 ljo/jhp 

 

Baggrund 

På møderne i KKR vil KL’s arbejde med fremtidens kollektive mobilitet blive 

præsenteret og drøftet. Drøftelsen er det andet tema i temarækken i KKR i 

forhold til indspil til KL’s arbejde med fremtidens velfærd.  

 

Drøftelsen i KKR skal bidrage med regionale perspektiver på udviklingen og 

danne grundlag for KL’s videre arbejde med fremtidens kollektive mobilitet.  

 

Konkret vil perspektiverne indgå i KL’s arbejde med at formulere en samlet 

fremadrettet vision for fremtidens kollektive mobilitet, samt spilles ind i en 

eventuel national mobilitetsplan og arbejdet i regeringens ekspertudvalg om 

kollektiv mobilitet i hele Danmark, som skal afrapportere til transportministe-

ren ved udgangen af 2024.  

 

Punktet indledes med oplæg ved Henrik Fabiansson Haue, kontorchef, KL, 

om forskellige tendenser, som vil kunne få væsentlig betydning for vores 

fremtidige bevægelsesmønstre og vores fremtidige transportsystemer.  

 

 

 

 



KKR Midtjylland  | 09-02-2024 

 SIDE  |  10 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter, hvilke politiske prioriteter KL skal 

have øje for i et udspil med en vision for fremtidens kollektive mobilitet samt 

i dialogen med regeringens ekspertudvalg. 

 

Sagsfremstilling 

Danskernes muligheder for at transportere sig er en forudsætning for, at den 

enkelte kan leve et aktivt liv. Mange mennesker er afhængige af kollektiv 

trafik, hvis deres hverdag skal hænge sammen. Når den kollektive trafik re-

duceres, rammer det særligt de udsatte grupper, ældre, unge mennesker og 

børn. Det kan betyde, at det bliver sværere at komme til lægen, indkøb, sko-

le eller at deltage i sociale aktiviteter.  

 

KL’s bestyrelse ønsker at formulere en vision for fremtidens kollektive mobi-

litet samt spille ind til arbejdet i regeringens ekspertudvalg, der skal se på 

den kollektive mobilitet i hele Danmark. Ekspertudvalget skal afdække 

transportbehovene og nye løsninger i forskellige geografier samt økonomien 

i trafikselskaberne. Det skal munde ud i anbefalinger til en ny organisering 

samt mulige modeller for en ny takststruktur.  

 

Til brug for det, har KL bl.a. i efteråret 2023 spurgt kommunerne, hvordan de 

prioriterer og arbejder med den kollektive mobilitet. 82 kommuner har svaret. 

Det giver en svarprocent på knap 84. Svarene fordeler sig geografisk bredt 

på alle dele af landet og på alle typer af kommuner. 

./. Den kollektive transport, især bustransporten, har længe været under pres.  

 

Vigende passagertal og billetindtægter samt stigende energipriser har pres-

set trafikselskabernes økonomi efter corona. KL’s mobilitetssurvey viser, at 

50 pct. af kommunerne har afsat flere midler til at imødegå serviceforringel-

ser i 2023. 41 pct. har sparet på service. Der er nedlagt ruter og stoppeste-

der, afkortet ruter og reduceret i afgange mv. Især borgere i provins- og op-

landskommuner mærker besparelserne. Der er også sparet i landkommuner. 

I kommentarer til surveyen angives, at der flere steder er skåret så meget, at 

kun den lovpligtige kørsel er tilbage.  

 

Udover den kollektive trafik i form af busser, bruger kommunerne også bety-

delige resurser på flextrafik, handicap- og sygetransport. Fremtidens mobili-

tet handler derfor ikke alene om at investere flere penge i den kollektive tra-

fik – der skal kigges bredere på det. Regeringens ekspertudvalg kommer ik-

ke med svaret på de komplekse udfordringer, vi står overfor – det er ikke 

gjort med en ny ejer- eller takststruktur. 

 

Bilen er den foretrukne transportform i fire af fem regioner. Kun i hovedsta-

den foretrækker lidt flere kollektiv trafik, gang eller cykel. De sidste godt 20 
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år er antallet af personbiler i Danmark steget med knap 1 million, og den 

stigning forventes at forsætte. Det har betydning for de mennesker, der bor 

langs de større indfaldsveje og byerne, hvor man flere steder er stærkt pla-

get af trafikstøj og øget trængsel. Samtidig står vi midt i massive klimaudfor-

dringer, hvor transporten er en af de store CO2-udledere.  

 

Der skal tages udgangspunkt i danskernes transportbehov 

De fremtidige transportbehov er vanskelige at gisne om. KL har derfor, på 

forskellig vis, været i dialog med både kommuner, forskere og andre videns-

personer om, hvilke fremtidsscenarier man kan forestille sig for danskernes 

transportbehov. Flere megatrends, så som fortsat urbanisering, klimaforan-

dringer, krav til grøn omstilling af transporten og nye teknologiske løsninger, 

forventes at påvirke danskerens efterspørgsel efter transportløsninger. Det 

er dog et åbent spørgsmål, om efterspørgslen vil være efter flere kollektive 

eller flere individuelle løsninger, eller måske en kombination. Lige nu er ten-

densen, at færre vælger bussen, flere bilen og nye transportformer, som 

f.eks. samkørsel, delebiler og mikromobilitet, skyder frem. 

 

Mange politiske dilemmaer i tilrettelæggelsen af fremtidens transport 

Scenarierne åbner op for en række dilemmaer og afvejninger, hvor der på 

sigt er behov for en politisk afvejning af, hvilken vej vi skal gå.   

– Skal kommunerne alene være kørselskontor for dem, der ikke kan klare 

sig selv, således at der alene er pligt til at levere skole-, handicap- og sy-

getransport? Og hvor langt rækker denne forpligtigelse? 

– Er der en bredere forpligtelse for kommunerne i at sikre lige adgang til 

transport for alle i hele Danmark? Skal der være forskel på løsningerne i 

land og by? 

– Er der behov for større samarbejder på tværs af kommunerne? 

– Er der en opgave for kommunerne i at sikre grøn mobilitet? 

– Er der alternative redskaber, der skal bringes i spil? Skal større virksom-

heder forpligtes til at sikre grøn mobilitet for sine ansatte?  

– Skal forurenede transportformer gøres dyrere (f.eks. ved road pricing)? 

– Hvor stor en del af transportopgaven skal løses i kommunerne og af sta-

ten?  

– Skal der satses mere på nye teknologier og platforme, og skal kommu-

nerne være drivere i denne proces? 

 

Der lægges op til en drøftelse og samling af perspektiver for fremtidens mo-

bilitet i de midtjyske kommuner.  

 

./. Resultater af KL’s mobilitetssurvey 2023 
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Beslutning 

Punktet indledtes med et oplæg ved Henrik Fabiansson Haue. Oplægget 

vedlægges referatet. 

 

Drøftelserne i forlængelse af oplægget indgår i KLs videre arbejde med en 

vision for fremtidens kollektive mobilitet samt i dialogen med regeringens 

ekspertudvalg. 

 

  

3.3. Sundhedsstrukturkommissionen 

SAG-2024-00270 jhp 

 

Baggrund 

Sundhedsstrukturkommissionen offentliggør i begyndelsen af maj 2024 en 

rapport med modeller til, hvordan fremtidens sundhedsvæsen kan organise-

res for at imødegå de udfordringer, som sundhedsvæsenet har.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter perspektiver for fremtidens sund-

hedsvæsen, hvor f.eks. erfaringer fra sundhedsklyngerne bringes ind. 

 

Sagsfremstilling 

Sundhedsstrukturkommissionen skal opstille modeller for fremtidens sund-

hedsvæsen og til, hvordan det nære sundhedsvæsen kan komme til at fylde 

mere. Modellerne skal samtidig understøtte et forebyggende og sammen-

hængende sundhedsvæsen med mere lighed, som er mere nært og bære-

dygtigt. 

 

Baggrunden for kommissionen er bl.a. den demografiske udvikling, hvor fle-

re har behov for behandling og pleje, mens der er rekrutteringsudfordringer 

og mangel på medarbejdere næsten alle steder i sundhedsvæsenet.  

Modellerne skal f.eks. også forholde sig til praksissektoren, herunder almen 

praksis.  

 

Der er bred enighed om, at det nære skal mere i spil. En af styrkerne ved 

det nære er den stærke sammenhæng med de øvrige velfærdsområder (æl-

dre-, skole- og socialområdet). Der er brug for at sikre, at borgere (sårbare 

ældre, kronikere og psykisk syge), som har forløb, der går på tværs af sek-

torer mødes tæt og nært og i sammenhæng med det levede liv og alle dets 

aspekter – sundhed handler ikke alene om fraværet af sygdom. Det er her 

sundhedsklyngerne kan noget ved at tage et populationsansvar og ved at 

have fokus på det, der udfordrer lokalt.  
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Der lægges op til en bred drøftelse af perspektiver for fremtidens sundheds-

væsen, hvor f.eks. erfaringer fra sundhedsklyngerne kan drages ind. 

 

Sundhedsstrukturkommissionen | Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

(sum.dk) 

 

KL’s sundhedsudspil ”Sundhed for de mange – Et sundhedsvæsen tæt på 

dig og mig” kan ses her: Sundhedsreform og sundhedsklynger 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland drøftede sundhedsstrukturkommissionen. I den forbindelse 

blev det blandt andet bemærket, at det er vigtigt med udgangspunkt i bor-

gerperspektivet, og at en styrkelse af det nære sundhedsvæsen derfor bør 

være en kommunal opgave, da kommunerne er tættest på borgernes hver-

dag. 

 

  

3.4. Ny lovgivning om sygeplejerskers mulighed for at udføre 
lægeopgaver   

SAG-2023-04380 JJC/KMM/EMMJ 

 

Baggrund 

Folketinget vedtog den 12. december 2023 ny lovgivning (L53), der giver 

sygeplejersker mulighed for at løse en række opgaver, som hidtil kun må va-

retages af læger (forbeholdt virksomhed for sygeplejersker). Loven trådte i 

kraft den 1. januar 2024.  

 

KL’s og KKR’s formandskaber har på møder i efteråret 2023 været optaget 

af, at mulighederne ikke implementeres meget uens lokalt , idet det er op til 

den enkelte kommune (og region), hvordan loven tages i brug.  

 

KL har således igangsat et arbejde, der skal understøtte kommunerne i den 

fælles ibrugtagning, ligesom hvert KKR administrativt har igangsat et forbe-

redende arbejde med henblik på, at KKR i april drøfter de nærmere rammer. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland orienteres om sagen. 

 

Sagsfremstilling 

Den nye lovgivning giver pr. 1. januar 2024 kommunale sygeplejersker mu-

lighed for at løse en række opgaver, som i dag kun må varetages af læger 

ansat i regioner og almen praksis, men som lægen kan vælge at lade en 

medhjælp f.eks. en sygeplejerske udføre. Det drejer sig konkret om anlæg-

gelse af visse sonder, kanyler og katetre, blodprøvetagning, syning af over-

https://sum.dk/temaer/sundhedsstrukturkommissionen
https://sum.dk/temaer/sundhedsstrukturkommissionen
https://www.kl.dk/sundhed-og-aeldre/sundhedsreform-og-sundhedsklynger
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fladiske hudsår samt anvendelse af visse former for lægemidler og vacciner. 

De to sidstnævnte afventer pt. nærmere afgrænsning i Styrelsen for Patient-

sikkerhed, inden de kan tages i brug af sygeplejersker i regioner og kommu-

ner.  

 

Der følger med loven ikke midler til kommunerne til at lade sygeplejersker 

varetage opgaver, som i dag er et regionalt ansvar og som regioner og al-

men praksis er sikret finansiering til. Det understreges flere steder i be-

mærkningerne til loven, at den ikke har til hensigt at ændre ved den nuvæ-

rende opgavefordeling mellem det kommunale og regionale sundhedsvæ-

sen. 

 

Praksis i kommunerne 

En række af de opgaver, som loven tillægger sygeplejersker, udføres i dag i 

kommunerne som en integreret del af hjemmesygeplejen, og hvor sygeple-

jerskerne handler som lægens medhjælp. Det gælder f.eks. anlæg og skift af 

katetre og sonder og måling af blodsukker.  

 

Andre opgaver har, i varierende grad, vundet indpas i den kommunale syge-

pleje uden nærmere dialog om rammer for opgavevaretagelsen, f.eks. blod-

prøvetagning i diagnostisk øjemed for almen praksis/sygehus. Det udfordrer 

kommunerne på kapacitet, økonomi og i visse situationer også faglighed. 

 

Risiko for markant opgaveglidning 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan understøtte en  

mere fleksibel og effektiv opgavevaretagelse i forhold til de opgaver, som  

kommunale sygeplejersker i forvejen varetager og med stort volumen. Det 

gælder f.eks. måling af blodsukker og anlæggelse og genanlæggelse af vis-

se former for kanyler, sonder og katetre, som sygeplejersker bruger res-

sourcer på at få en læges tilladelse til at udføre.   

 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan også accelerere 

den opgaveglidning i sundhedsvæsenet, som kommunerne har mærket kon-

sekvenserne af det seneste årti. Det gælder for opgaver, som kommunerne 

ikke løser i dag, f.eks. vaccinationer. Det gælder også for opgaver, som lø-

ses i meget varierende omfang i kommunerne i dag, og hvor kommunernes 

ressourceforbrug er ganske omfattende eksempelvis blodprøvetagning.  

 

Ensartet ibrugtagning i kommunerne af de nye muligheder i hjemmesygeple-

jen  

Der er ikke fra nationalt hold beskrevet en faglig ramme for, hvordan  

kommunerne kan gøre brug af lovens mulighed for større fleksibilitet i 

hjemmesygeplejen. Det følger således af loven, at det er den enkelte kom-

mune, der afgør, hvordan og hvilke dele af et forbeholdt virksomhedsområde 
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for sygeplejersker, man vælger at gøre brug af. Hertil kommer, at loven ikke 

ændrer på selve opgavefordelingsprincippet, det vil sige, at kommuner fort-

sat ikke må varetage opgaver, der ved lov er henlagt til regionerne.  

 

Det er vigtigt, at kommunerne tager den større fleksibilitet forholdsvist ens-

artet i brug fra start. Store forskelle kommunerne imellem i brug af den stør-

re fleksibilitet, som loven åbner op for, risikerer således at forstærke den 

ufinansierede opgaveglidning, kommunerne har oplevet gennem det seneste 

årti. 

 

Videre proces  

KL understøtter implementeringen med flere tiltag. KL afholder i januar 

webinarer for kommunerne og vil ligeledes invitere til regionale møder i før-

ste kvartal 2024, hvor den kommende lov og kommunal praksis kan drøftes.  

 

Dertil har KL dialog med de centrale sundhedsmyndigheder om de nødven-

dige ændringer af f.eks. Fælles Medicin Kort i forhold til de ændringer, der 

skal ske, i fald kommunale sygeplejersker skal ordinere medicin til konkrete 

borgere. 

 

KL udarbejder ydermere primo 2024 faglige guidelines for, 1) hvilke dele af 

den større fleksibilitet kommunerne med fordel kan gøre brug af, 2) hvilke 

dele kommunerne som minimum bør drøfte en fælles ramme for samt 3) 

hvilke dele kommunerne bør afstå fra at gøre brug af.  

 

KKR vil til april blive forelagt en faglig ramme for ensartet ibrugtagning i 

kommunerne af de nye muligheder i hjemmesygeplejen til politisk beslut-

ning.  

 

Beslutning 

KKR Midtjylland tog orienteringen til efterretning, med bemærkningen om, at 

det er vigtigt med en koordinering på tværs af kommunerne. 

 

  

3.5. Status på lånepulje vedrørende udvidelse af den kommuna-
le botilbudskapacitet for 2025 og 2026 

SAG-2022-03426 anw 

 

Baggrund 

Som opfølgning på økonomiaftalen for 2024 har KL haft en række drøftelser 

med de ansvarlige ministerier omkring udmøntningen af lånepuljen vedrø-

rende udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet for henholdsvis 2025 

og 2026.  
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Staten har endnu ikke meldt de endelige kriterier ud, det er dog KL’s for-

ventning, at de overordnede spor for puljens udmøntning snart falder  på 

plads. KL har gjort ministerierne opmærksom på, at det ikke er hensigts-

mæssigt, og at det vanskeliggør processen for kommunal koordinering, at 

kriterierne ikke kendes endnu.  

 

KL har i november og december 2023 haft dialog med flere kommuner om 

opmærksomhedspunkter i forhold til puljen for 2025 og 2026 samt input til 

mulige kriterier. Sagen opridser i hovedtræk de kriterier, KL forventer, at 

projekter vil skulle opfylde for at komme i betragtning til lånepuljen for 2025 

og 2026.  

 

I forlængelse af mødet i KKR Midtjylland den 21. november 2023 er der i re-

gi af DASSOS og KD-Net udarbejdet et udkast til midtjysk koordinering. Se 

vedlagte bilag. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter første udkast til midtjysk koordine-

ring med henblik på at bemærkningerne fra KKR Midtjylland indgår i arbejdet 

med udarbejdelse af det endelige oplæg, som forelægges på mødet i KKR 

Midtjylland den 17. april 2024 

 

Sagsfremstilling 

KL og regeringen aftalte med økonomiaftalen for 2024 at hæve investe-

ringsniveauet på botilbudsområdet med 1,5 mia. kr. gennem en udvidelse af 

botilbudskapaciteten i perioden 2024-2026. Til at understøtte dette, er der 

samtidig afsat en lånepuljen, der samlet set er af samme størrelse. 

 

Lånepuljen for 2024 på 0,2 mia. kr. blev udmøntet i september 2023, og de 

kommuner, der opnåede tilsagn fra puljen i 2024, fik hævet deres vejleden-

de anlægsramme tilsvarende.  

 

Som opfølgning på økonomiaftalen for 2024, har KL haft en række drøftelser 

med de ansvarlige ministerier omkring udmøntningen af puljen for 2025 og 

2026.  

 

Der er endnu ikke enighed med de relevante ministerier omkring udmønt-

ningen, men på baggrund af de drøftelser er det KL’s forventning, at puljer-

ne på henholdsvis 0,6 og 0,7 mia. kr. for 2025 og 2026 udmøntes samtidig 

for at skabe finansieringsmæssig sikkerhed omkring projekterne. Det er 

samtidig KL’s forventning, at udmøntningen kan ske ultimo juni 2024 med en 

ansøgningsfrist primo maj 2024. 
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Derudover er det KL’s forventning, at følgende kriterier formodentlig vil skul-

le opfyldes, før et projekt kan komme i betragtning til lånepuljen: 

 

– Der skal være tale om pladser efter servicelovens §§107-108. 

– Projektet skal indeholde et fælleskommunalt element, og en del af de 

etablerede pladser skal stå til rådighed for andre kommuner end den, der 

gennemfører projektet (og dermed ansøger puljen). Tanken med puljen er 

særligt at tilgodese kommuner, der ”tager en for holdet”. 

– Projektet skal have en vis størrelse, f.eks. 15-20 mio. kr., da de ”alminde-

lige” mindre anlægsudgifter på området til f.eks. renovering og mindre til-

bygninger mv. forudsættes at fortsætte uændret og samtidig har et om-

fang, som bør kunne holdes indenfor en kommunes almindelige priorite-

ringsmuligheder. 

– Der skal indsendes en kortfattet projektbeskrivelse, der blandt andet in-

deholder en beskrivelse af målgruppen for pladserne samt overvejelser 

omkring behovet for netop disse pladser, f.eks. ved at sammenligne en 

forventet takst for de etablerede pladser med nuværende takster i private 

tilbud. 

 

Fælles kommunal koordinering i Midtjylland 

KKR Midtjylland besluttede på mødet den 21. november 2023 at anmode 

KD-Net om at udarbejde et oplæg til fælleskommunal koordinering i Midtjyl-

land. 

 

I forlængelse heraf og på baggrund af drøftelser i såvel DASSOS som KD-

Net er der udarbejdet et foreløbigt oplæg til fælleskommunal koordinering af 

ansøgninger til lånepuljen. 

 

Af oplægget fremgår bl.a. følgende forslag til pejlemærker for den fælles-

kommunale koordinering: 

 

– Udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet skal sikre, at midtjyske 

borgere i højere grad tilbydes pladser på kommunale botilbud 

– Udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet skal nedbringe behovet 

for anvendelsen af eksterne køb hos bl.a. private udbydere 

– Udvidelsen af den kommunale botilbudskapacitet skal bidrage til at sikre 

og udvikle tidssvarende og gode faglige rammer for borgere og medarbej-

dere. 

 

Det fremgår endvidere, at der i særlig grad er et ønske om at udvide den 

kommunale botilbudskapacitet med tilbud til følgende målgrupper: 

 

– Borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd 

– Borgere med svær/middelsvær grad af autisme 
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– Borgere med komorbiditet 

– Borgere med psykiske lidelser. 

 

Endelig er der en række øvrige perspektiver, bl.a. i forhold til muligheden for 

at anvende puljen til at renovere eksisterende tilbud eller ombygge andre 

kommunale bygninger f.eks. ældreboliger, der ikke længere anvendes til æl-

dre eller forsorgspladser, der nedlægges. 

 

Proces 

Når kriterierne for lånepuljerne er kendte, vil KD-Net udarbejde et endeligt 

forslag til forelæggelse for KKR Midtjylland den 17. april 2024.  

 

./. Udkast til fælleskommunal koordinering i Midtjylland. 

 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland drøftede udkast til fælles kommunalkoordinering. 

 

  

3.6. Opfølgning på statslige krav, regler mv. som genererer ad-
ministration i kommunerne  

SAG-2024-00270 chbn 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland har løbende drøftet behovet for, at staten understøtter 

kommunernes mulighed for at finde administrative besparelser gennem ad-

ministrative forenklinger og afskaffelse af statslige krav, regler, tilsyn mv.   

 

I foråret 2023 udarbejdede KKR Midtjylland en større samling af eksempler 

på statslige krav, regler mv. der er med til at øge udgifterne til administration 

i kommunerne. Oversigten kan ses her: 

https://www.kl.dk/media/ixinpxev/oversigt-over-input-fra-kommunerne-vedr-

statslige-krav-og-regler-2023.pdf  

 

På seneste møde i KKR Midtjylland den 21. november 2023 var der et øn-

ske om at følge op på initiativet, f.eks. i form af nye eksempler eller andet, 

der kan være med til at lægge politisk pres på regering og Folketing i  forhold 

til at levere de aftalte administrative lettelser. 

 

Indstilling 

Det indstilles,  

– at vedlagte oversigt sendes til KL til brug for KL ’s fortsatte interessevare-

tagelse på området. 

 

https://www.kl.dk/media/ixinpxev/oversigt-over-input-fra-kommunerne-vedr-statslige-krav-og-regler-2023.pdf
https://www.kl.dk/media/ixinpxev/oversigt-over-input-fra-kommunerne-vedr-statslige-krav-og-regler-2023.pdf
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Sagsfremstilling 

I forlængelse af seneste møde i KKR Midtjylland den 21. november 2023, 

har der via KD-Net være forespurgt yderligere eksempler på statslige regler 

mv. som er med til at øge de kommunale udgifter til administration. 

 

På den baggrund er der udarbejdet vedlagte oversigt med nye eksempler.  

 

Det er kendetegnende for oversigten, at der er tale om eksempler som dæk-

ker stort set alle dele af den kommunale forvaltning, lige fra dagtilbud og fol-

keskoleområdet over socialområdet til teknik og miljøområdet. 

 

Det foreslås at sende det indsamlede materiale til KL, der på kommunernes 

vegne har dialogen med regering, Folketing og ministerier på politisk og 

administrativt niveau. 

 

KL’s arbejde i regi af samarbejdsprogram med regeringen 

Med økonomiaftalen for 2024 er KL og regeringen enige om at etablere et 

flerårigt politisk samarbejde med fokus på udvikling af den borgernære vel-

færd og administrative besparelser. Der har i januar 2024 været afholdt før-

ste politiske møde i partnerskabet. 

 

Der er som led i arbejdet bl.a. fokus på følgende områder: 

 

– Konkrete regelforenklinger, herunder KL's ønske om et fast track for re-

gelforenklinger 

– Styringspraksis 

– Færre tilsyn 

– Enklere puljeadministration 

– Udbetaling Danmark, hvor kommunerne via administrationsbidraget har 

betalt for flere ufinansierede lovimplementeringer 

 

./. Nye eksempler på statslige krav, regler mv. der giver unødig administration i 

kommunerne. 

 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland tiltrådte indstillingen. Konkrete eksempler der kan bruges til 

interessevaretagelse er velkomne.  
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3.7. Dimensionering af pædagoguddannelsen 2024 og 2025 

SAG-2024-00270 jhp 

 

Baggrund 

Uddannelses- og Forskningsministeriet anmoder i begyndelsen af hvert år 

KKR Midtjylland om en indstilling til, hvor mange studiepladser, der skal op-

rettes til pædagogstuderende i det førstkommende efterårsoptag og vinter-

optag, idet kommunerne er de største aftagere og stiller praktikpladser til 

rådighed for de studerende.  

 

KKR Midtjylland skal foreslå en dimensionering af optaget og af fordelingen 

af studiepladser på studieretninger for optaget 2024/2025. 

 

Indstilling 

Det indstilles at KKR Midtjylland, indstiller til Uddannelses- og Forsknings-

ministeriet, at  

– Pædagoguddannelsen 2024/2025 dimensioneres med 1309 studieplad-

ser 

– Specialefordelingen på studiepladserne er 43 pct. på dagtilbud, 34 pct. 

på social- og specialpædagogiske tilbud og 23 pct. på skole- og fritids-

pædagogik. 

 

Sagsfremstilling 

KKR Midtjylland, Professionshøjskolen VIA, Region Midtjylland (m.fl.) fik i 

begyndelsen af 2022 udarbejdet en analyse af behovet for velfærdsuddan-

nede: behovet-for-velfaerdsuddannede-i-midtjylland-2022-2032-

hovedrapport.pdf (kl.dk), hvoraf det fremgik at rekrutteringssituationen kun-

ne forværres og at den kunne udvikle sig til en mangelsituation (afhængig af 

tilbagetrækningsmønstre og omfanget af deltidsansættelser). Risikoen for 

rekrutteringsproblemer/mangel ville være større i Øst- end i Vestjylland. De 

seneste oplysninger (fra RAR Vest og RAR Øst) om rekrutteringssituationen 

viser, at det er blevet vanskeligere at rekruttere pædagoger i Østjylland.  

 

Optaget på pædagoguddannelsen for 23/24 ligger under dimensioneringen 

på 1329. Professionshøjskolen VIA oplyser, at de har 64 pladser, der ikke 

har kunnet besættes ved optaget 1.9.2023. Endvidere oplyser de, at de fort-

sat har mere end 200 ledige pladser på vinteroptaget, som de arbejder på at 

få besat.  

  

 

 

 

 

 



KKR Midtjylland  | 09-02-2024 

 SIDE  |  21 

 

Uddannelsessted Dimensionering 

2024/2025 (inkl. 

5 pct.)  

(ledige pladser 

v. efterårsopta-

get 2023) 

Dimensionering 

2024/2025 (inkl. 

5 pct.) 

(ledige pladser 

ved. Vinteropta-

get 2024 (pr. 22 

november 2023, 

hvor der stadig 

optages)  

Holstebro (22)  172 (60) 172 

Viborg (29)  236 (65) 236 

Ikast (11)  138 (46) 138 

Randers 140 (7) 140 

Grenaa (1) 32 32 

Aarhus    458 458 

Horsens (1)  153 (31) 153 

Ialt (63)  1329 (209) 1329 

 

KKR fordeler også studerende på specialeretninger og i optaget 2023/2024 

var 43 pct. på dagtilbud, 34 pct. på social- og specialpædagogiske tilbud og 

23 pct. på skole- og fritidspædagogik. Fordelingen af ansatte pædagoger 

(august 2023) er 43 pct. på dagtilbud, 35 pct. på specialtilbud og 22 pct. på 

skole- og fritidspædagogik. Fordelingen på specialeretninger foreslås derfor 

fastholdt.  

 

Set i lyset af rekrutteringssituationen foreslås det at fastholde dimensione-

ringen. Ligeledes foreslås det, at fordelingen på studieretninger fastholdes.  

 

Andre rekrutteringsmuligheder 

Merituddannelsen til pædagog 

Det har været vanskeligere at iværksætte meritpædagoguddannelsen i for-

hold til de tidligere år – 309 pladser i 2023, mod 400 pladser i 2022. Men 

den 10. november 2023 fik både kommuner og professionshøjskoler besked 

om, at der var indgået en tidsbegrænset aftale mellem FOA og KL om vilkår 

for ansatte under deltagelse i meritpædagoguddannelse: 68.01 - Aftale om 

understøttelse af udmøntning af opkvalificeringspuljen på dagtilbudsområdet 

- tidsbegrænset aftale om vilkår for ansatte under deltagelse i meritpæda-

goguddannelsen (kl.dk).  

 

Aftalen trådte i kraft den 1. december 2023 og bortfalder den 1. august 

2030. Aftalen indeholder i korte træk følgende: 

 

– Aftalen omfatter ansatte i en stilling i henhold til Overenskomst for pæda-

gogmedhjælpere og pædagogiske assistenter eller Overenskomst for 

https://www.kl.dk/media/mygmi10g/6801-aftale-om-understoettelse-af-udmoentning-af-opkvalificeringspuljen-paa-dagtilbudsomraadet-tidsbegraenset-aftale-om-vilkaar-for-ansatte-under-deltagelse-i-meritpaedagoguddannelsen.pdf
https://www.kl.dk/media/mygmi10g/6801-aftale-om-understoettelse-af-udmoentning-af-opkvalificeringspuljen-paa-dagtilbudsomraadet-tidsbegraenset-aftale-om-vilkaar-for-ansatte-under-deltagelse-i-meritpaedagoguddannelsen.pdf
https://www.kl.dk/media/mygmi10g/6801-aftale-om-understoettelse-af-udmoentning-af-opkvalificeringspuljen-paa-dagtilbudsomraadet-tidsbegraenset-aftale-om-vilkaar-for-ansatte-under-deltagelse-i-meritpaedagoguddannelsen.pdf
https://www.kl.dk/media/mygmi10g/6801-aftale-om-understoettelse-af-udmoentning-af-opkvalificeringspuljen-paa-dagtilbudsomraadet-tidsbegraenset-aftale-om-vilkaar-for-ansatte-under-deltagelse-i-meritpaedagoguddannelsen.pdf
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dagplejere, som efter aftale påbegynder en meritpædagoguddannelse se-

nest den 31. juli 2026 

– Der kan mellem ansættelsesmyndigheden og den enkelte ansatte indgås 

aftale om at deltage i meritpædagoguddannelsen på hidtidige løn- og an-

sættelsesvilkår 

– Det skal bl.a. aftales, i hvilket omfang den ansatte inden for den normale 

åbningstid på tjenestestedet har tjenestefrihed med løn med henblik på at 

deltage i aktiviteter i forbindelse med uddannelsen 

– Den ansatte vil i uddannelsesperioden ikke være omfattet af fællesaftale 

om lokal løndannelse. Desuden vil den ansatte i de tidsrum, hvor denne 

er beskæftiget med aktiviteter i forbindelse med uddannelsen, ikke være 

omfattet af de for stillingen gældende arbejdstidsregler, herunder be-

stemmelser om over-/merarbejde og særydelser 

– Ansatte, der ikke gennemfører meritpædagoguddannelsen, har ret til at 

fortsætte i deres ordinære stilling på hidtidige vilkår  

– Kommuner, der beslutter at anvende aftalen om vilkår for ansatte under 

deltagelse i meritpædagoguddannelsen, drøfter i forbindelse med denne 

beslutning anvendelsen af opkvalificeringspuljen i forhold til pædagog-

medhjælpere, pædagogiske assistenter og dagplejere med den lokale af-

deling af FOA. 

 

Beslutning 

Godkendt. 

 

  

3.8. Godkendelse af resultatkontrakt mellem KKR Midtjylland og 
Erhvervshus Midtjylland for 2024 

SAG-2024-00270 chbn 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland skal indgå en årlig resultatkontrakt med Erhvervshus 

Midtjylland for 2024. 

 

Der er udarbejdet udkast til en resultatkontrakt, som er vedlagt som bilag. 

 

Udkastet til resultatkontrakten har været forelagt Kommunaldirektørnetvær-

ket i Midtjylland (KD-Net). Erhvervshusets bestyrelse har ligeledes fået ud-

kastet til resultatkontrakten til kommentering forud for mødet i KKR Midtjyl-

land. 

 

Indstilling 

Det indstilles,  
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– at KKR Midtjylland godkender resultatkontrakten mellem KKR Midtjylland 

og Erhvervshus Midtjylland for 2024, med mulighed for forlængelse til og 

med 2025  

– at KKR Midtjyllands formandskab bemyndiges til at foretage justeringer i 

resultatkontrakten, når den kommende rammeaftale mellem KL og Er-

hvervsministeriet foreligger. 

 

Sagsfremstilling 

KKR Midtjylland skal godkende den årlige resultatkontrakt mellem Erhvervs-

hus Midtjylland og KKR Midtjylland. 

 

Udkast til resultatkontrakt for 2024 er som nævnt ovenfor i vid udstrækning 

en videreførelse af resultatkontrakten for 2023 ud fra et hensyn om at skabe 

størst mulig kontinuitet omkring rammerne for Erhvervshusets arbejde.  

 

Der er således fortsat stor fokus på følgende områder 

– Digitalisering 

– Grøn og cirkulær omstilling 

– Videreudvikling af det midtjyske fyrtårn for vandteknologi. 

 

Der er desuden løbende fokus på den opsøgende indsats for, at flere 

SMV’er får gavn af erhvervshusets tilbud, ligesom der er fokus på at styrke 

samarbejdet med andre aktører, herunder den lokale erhvervsfremme, 

CDEU, klyngerne og øvrige statslige aktører. Resultatkontrakten udarbejdes 

med udgangspunkt i lov om erhvervsfremme, aftalen om etablering af er-

hvervshuse, samt rammeaftalen for erhvervshusene som indgås mellem KL 

og Erhvervsministeriet. 

 

Vi afventer fortsat den nye rammeaftale, der skal gælde pr. 1. januar 2024, 

men som endnu ikke er endeligt aftalt mellem KL og Erhvervsministeriet. Det 

er bl.a. i rammeaftalen, at de nationale mål for erhvervshusene defineres, og 

som overføres til resultatkontrakten. 

 

Det indstilles derfor, at KKR formandskabet bemyndiges til at foretage juste-

ringer i resultatkontrakten, når den kommende rammeaftale mellem KL og 

Erhvervsministeriet foreligger. I det vedlagte udkast til resultatkontrakten er 

de afsnit mv. som skal opdateres, når rammeaftalen foreligger markeret med 

gult. 

 

Der lægges op til, at KKR Midtjylland i forbindelse med resultatkontrakten for 

2025 kan beslutte at forlænge resultatkontrakten i stedet for at udarbejde en 

ny resultatkontrakt, hvilket både vil bidrage til at skabe kontinuitet i arbejdet i 

Erhvervshus Midtjylland, ligesom det vil være en administrativ lettelse.  
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Status på resultatkontrakten for 2023 

KKR modtager den årlige status på resultatkontrakten for 2023 på et kom-

mende møde. 

 

./. Udkast til resultatkontrakt for 2024 mellem KKR Midtjylland og Erhvervshus 

Midtjylland. 

 

Beslutning 

Godkendt. 
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4. Udpegninger  

 

 

4.1. Indstilling af medlemmer til RAR Østjylland 

SAG-2024-00270 chbn 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland skal indstille medlemmer til RAR Østjylland, da følgende 

medlemmer har meddelt, at de ikke længere har mulighed for at repræsente-

re kommunerne i RAR Østjylland: 

 

– Medlem af RAR Østjylland og RAR Østjyllands formandskab, Hüseyin 

Arac, Aarhus Kommune (S) 

– Medlem af RAR Østjylland,, Lisbeth Torfing, Horsens Kommune (Ø) 

 

Det er beskæftigelsesministeren, der på baggrund af indstillingen fra KKR 

Midtjylland foretager den endelig udpegning. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland bemyndiger formandskabet til at foretage 

indstillingerne. 

 

  

Beslutning 

KKR Midtjylland indstillede Lars Hansen (F), Silkeborg som afløser for Lis-

beth Torfning, og bemyndigede formandskabet til at foretage indstillingen af 

nyt medlem i stedet for Hüseyin Arac. 
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5. KKR 

 

 



KKR Midtjylland  | 09-02-2024 

 SIDE  |  27 

6. Punkter til næste møde   

 

 

6.1. Punkter til møde i KKR Midtjylland den 17. april 2024 

SAG-2024-00270 chbn / jhp 

 

Baggrund 

Der er foreløbig følgende punkter til mødet i KKR Midtjylland den 17. april 

2024 

– Endeligt oplæg til fælleskommunal koordinering vedrørende lånepuljen for 

botilbud 

– Forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker 

– Status på arbejdet i KKR Midtjylland. 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

  

Beslutning 

Taget til efterretning. 
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7. Eventuelt  

 

 

 

 


